
Ročník 1937.
683

Sbírka zákonů a nařízení
^eslcoslcirveiiisls.^txo.

Částka 34.
Cena: Kč l- — .

Vydána dne 23. června 1937.

Obsah: (115.-117.) 115. Zákon o vojenském polním trestním řízení. - 116 Zákon 
se provádějí mezmárodm ujednání o majetku, dotčeném změnou státoprávních poměrů - 
117. Nanzem o úsporných opatřeních personálních.

115.
Zákon ze dne 8. června 1937

o vojenském polním trestním řízení.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

čl. I.

čí- zákona ze dne 19. prosince 1918, č. 89 
kb. z. a n., jímž se prozatímně mění některá 
ustanovení vojenského trestního řádu, se zru
šuje a do zákona ze dne 5. července 1912 č. 
181 ř. z. a zák. čl. XXXIII/1912 o vojenském 
trestním řádě se vkládá XXVII. hlava tohoto 
znění:

XXVII. hlava.
Polní soudní zřízení a polní trestní řízení.

1. titul.
Všeobecná ustanovení.

§ 451.
Ustanovení předchozích hlav platí i o polním 

soudním zřízení a o polním trestním řízení, 
jestliže v této hlavě není stanoveno nic jiného.

§ 452.
Oblastí, v níž má platnost polní soudní zří- 

zem a polní trestní řízení (oblastí polních sou
du) je pole (§ 194, odst. 3 zákona ze dne 13 
května 1936, č. 131 Sb. z. a n. o obraně státu).

§ 453.
Zřídit! oblast polních soudů mimo pole nebo 

v době, když ještě pole nem, může 1

1. ministr národní obrany, jestliže vstoupil 
stát do branné pohotovosti (§ 57 zákona o 
°oraně státu) nebo jestliže president republi

ky po slysem vlády nařídil povolání k výjimeč
né činné službě podle § 27 branného zákona;

2. vláda nařízením vydaným se souhlasem 
presidenta republiky, jestliže nastanou uvnitř 
státu nebo na jeho hranicích události ohrožu
jící zvýšenou měrou celistvost státu, jeho de- 
mokraticko-repubíikánskou formu, ústavu ne
bo veřejný klid a pořádek.

Týmž způsobem buďte opatření podle před
cházejícího odstavce odvolána, jakmile pře
staly skutečnosti, které byly jejich důvodem.

Ustanoveními těmito se nerozšiřuje pravo
moc vojenských soudů vymezená v §§ 11 a 13 a 
ve vedlejších zákonech je doplňujících (na př. 
zákon branný, zákon o obraně státu).

§ 454.
Má-li polní soudní zřízení a polní trestní ří

zení platnost v době, kdy ještě není hlavního 
velitele, nezřídí se po tuto dobu ani vrchní pol- 
nj soudy ani úřady vrchních polních proku- 
rátorů, a úkony, které jim tato hlava svěřuje, 
připadnou nejvyššímu vojenskému soudu a ge
nerálnímu vojenskému prokurátoru; v tako
vých případech nejvyšší vojenský soud rozho
duje v složení předepsaném pro vrchní polní 
soud (§ 465).

úkony, které tato hlava svěřuje hlavnímu 
veliteli, vykonává v době, kdy zřízen není, mi
nistr národní obrany.

§ 455.
V oblasti polních soudů je dovoleno vyřídit 

v kázeňském (četnickém disciplinárním) říze
ní i obecné přečiny a soudní přestupky, je-li 
na ně v zákoně jako hlavní trest ustanoven 
trest na svobodě nepřesahující šest měsíců 
nebo trest na penězích nebo trest odnětí vo
jenské hodnosti.

75



684 Sbírka zákonů a nařízení, č. gf5.

2. titul.

Polní soudní zřízení.
v případech, v nichž vojenský trestní řád při
kazuje rozhodování divisnímu soudu.

§ 456.
Vojenskou trestní soudní pravomoc v ob

lasti polních soudů vykonávají polní soudy.

Polní soudy jsou:
1. nižší polní soudy,
2. vyšší polní soudy a
3. vrchní polní soudy.
Není-li v dalších předpisech stanoveno ji

nak, platí o nižších polních soudech táž usta
novení jako o brigádních soudech, o vyšších 
polních soudech táž ustanovení jako o divis- 
mch soudech.

407.

Polní soudy zřizuje a zrušuje hlavní velitel: 
právo zřizovat a zrušovat nižší a vyšší polní 
soudy může tento velitel přenésti na jiné vyšší 
velitele jemu podřízené.

poI“ soudy se ^zují u vyšších 
velitelství podle potřeby. Vrchní polní soud se 
zridi zpravidla jen u hlavního velitelství: je-li 
toho vsak zapotřebí, mohou být ještě další 
vrchní polm soudy zřízeny u vyšších velitel
ství, která urei hlavní velitel.
„ Velitelství, u něhož je polní soud zřízen ur
čuje mu jeho stanoviště. ’

Kterým vyšším polním soudům jsou podří
zeny jednotlivé nižší polní soudy a kterým 
vrchním polním soudům vyšší polní soudy,
7Ů ^nrl lte-JeriZ nadřízené vyšší a vrchní pol
in soudy zřizuje.

§ 458.
Nižším polním soudům náleží:

v. 1- lÍOnati řízení a rozhodovat! o trestných 
cínech na ktere je podle trestních ustanovení 
(sazeb) jichž má být užito, jako hlavní trest 

T1pi'Sn+ trefst na s!obodě nepřevyšující pět let
ski hoteofifV ”eb° trcst °d”ai

.2' nčastniti se vyhledávacího řízení v trest 
meh případech, o nichž rozhodovati přísluší 
vyšším polním soudům. P 11

§ 459.
Vyšším polním soudům náleží:

_ 1. konati řízení a rozhodovati o trestnvel
SnSrpatřf [1°

S{ 2- rozhodovati o odvoláních z rozsudků niž 
ich polních soudů a rozhodovati o stížnostecí

§ 460.
Vrchní polní soudy rozhodují o odvoláních 

z rozsudků vyšších polních soudů a mimo to 
0 yěceclhjrteré jim jsou v této hlavě ještě 
zvlaste přikázány.

§461.
Vrchní polní soud je složen z generála jus- 

ticni služby jako předsedy, z dalších důstoj
níku justiční služby jako radů a z kancelář
ského personálu. Je-li třeba, má předseda ještě 
i^nnno nebo několik náměstků; jimi jsou rov
něž důstojníci justiční služby.

Přednostou vyššího polního soudu je plu
kovník justiční služby, přednostou nižšího 
polního soudu podplukovník nebo major jus
tiční služby.

§ 462.
Nalézací soud u nižšího polního soudu se 

skládá z předsedy a z dvou přísedících.
Předsedou je důstojník justiční služby, jed

ním přísedícím je důstojník zbraní, druhý pří
sedící se vybere ze stavovské a hodnostní sku
piny žalovaného. Stavovské skupiny určují 
služební předpisy, hodnostními skupinami jsou 
důstojníci, rotmistři a mužstvo.

Nelze-li druhého přísedícího vybrati ze sta
vovské skupiny žalovaného nebo patří-li žalo- 
vam k různým stavovským skupinám, vybere 
se druhy přísedící ze stavovské skupiny zbraní.

Náleží-li žalovaný k hodnostní skupině muž
stva nebo rotmistrů a nelze-li druhého příse
dícího vybrat z jeho hodnostní skupiny, vybe
re se druhý přísedící z nejbližší vyšší hod- 

(z rotmistrů, z důstojníků), 
miezi-li žalovaní k různým hodnostním sku- 
pinam, ureí se druhý přísedící podle žalova- 
neho,jenz naleží k hodnostní skupině nejvyšší.

Je-li žalovaný osobou občanskou, určí se 
í!‘l10 Hyž

v určeno několik hlavníchprelicem, mohou se všechna přelíčení vykonat 
před tymz^nalézacím soudem; v tom případě 
se druhy přísedící určí tak, jako kdyby všichni
i yX,111}1’ Prpt1 nimž se koná hlavní přelíčení, 
byh žalovaní společně.
w a přísedíí:í třeba vyvoliti osoby s větším ži
votním rozhledem a s větší zkušeností, které
lín^n1 P°ín?ry a Přepisy vojenské a mají 
porozuměni pro potřeby státu.



685Sbírka zákonů a nařízení, č. 115.

§ 463.
Místo nalézacího soudu rozhoduje u nižšího 

polního soudu jediný důstojník justiční služby 
jako samosoudce:

1. jde-li o trestný čin, na který je v zákoně 
podle trestních ustanovení (sazeb), jichž má 
býti použito, jako hlavní trest ustanoven trest 
na svobodě nepřesahující jeden rok nebo trest 
na penězích nebo trest odnětí vojenské hod
nosti, nebo

2. jde-li o trestný čin, na který je v zákoně 
sice ustanoven delší trest na svobodě, ale na- 
vrhne-li žalobce, aby byl jako hlavní trest ulo
žen jen trest na svobodě nepřesahující jeden 
rok.

§ 464.
Nalézací a odvolací soud u vyššího polního 

soudu se skládá z předsedy a z dvou přísedí
cích.

Předsedou a jedním přísedícím jsou důstoj
níci justiční služby, druhým přísedícím je dů
stojník zbraní; o jeho výběru platí ustanovení 
posledního odstavce § 462.

§ 465.
*

Vrchní polní soud rozhoduje, není-li v tom
to zákoně stanoveno jinak, po slyšení vrchního 
polního prokurátora v senátu, jenž se skládá 
z předsedy soudu nebo z jeho náměstka a 
z dvou radů.

§ 466.

žalobci u polních soudů jsou polní prokurá
toři, a to:

1. u nižšího polního soudu nižší polní proku
rátor,

2. u vyššího polního soudu vyšší polní pro
kurátor a

3. u vrchního polního soudu vrchní polní pro
kurátor.

Stanoviště polního soudu je i stanovištěm 
polního prokurátora, jenž je u něho žalobcem.

_ Není-li stanoveno jinak, platí o nižším pol- 
prokurátoru táž ustanovení jako o funk

cionáři vojenského prokurátora a o vyšším 
Polním prokurátoru táž ustanovení jako o vo
jenském prokurátoru.

§ 467.
úřady polních prokurátorů zřizovati a zru- 

oyati přísluší velitelům, kteří jsou povoláni 
zužovat a zrušovat polní soudy, u nichž jsou 
Polní prokurátoři žalobci.

Úřady polních prokurátorů jsou podřízeny 
velitelům, u kterých jsou zřízeny polní soudy, 
u nichž jsou polní prokurátoři činní.

§ 168.
Polní prokurátoři a jejich náměstci se vy

bírají z důstojníků justiční služby.

Nemůže-li polního prokurátora, jenž je vy
loučen nebo nemocen neb jehož něco jiného za
jde, zastoupit jeho náměstek nebo nemá-li pol
ní prokurátor, kterého postihne překážka, žád
ného náměstka, postará se velitel, kterému 
polní prokurátor podléhá, aby byl poslán k pol
nímu prokurátoru způsobilý důstojník (odsta
vec 1) jako dočasná výpomoc.

Je;I1, třeba výpomoci jen pro hlavní přelíčení 
u nižšího polního soudu, může býti určen za 
výpomoc kterýkoli důstojník.

Za výpomoc nelze určití důstojníka justiční 
služby, který je soudcem u polního soudu.

§ 469.
Velitelé, oprávnění zřizovat a zrušovat polní 

soudy (§ 457, odst. 1) a úřady polních proku
rátorů (§ 467, odst. 1), ustanovují přednosty 
polních soudů a polní prokurátory a přidělují 
jim potřebný personál.

Předsedy vrchních polních soudů, jejich ná
městky a rady vrchních polních soudů usta
novuje hlavní velitel.

Ustanovení § 35 zákona ze dne 4. července 
1923, č. 154 Sb. z. a n., a ustanovení vládního 
nařízení ze dne 6. října 1927, č. 152 Sb. z. a n., 
o vojenském kázeňském akárném právu soud
covském zůstávají nedotčena.

§ 470.
Nemůže-li u nižšího polního soudu žádný 

z přidělených důstojníků justiční služby pře
vzít! funkci předsedy nalézacího soudu nebo 
samosoudce, přikáže mu přednosta nadřízené
ho vyššího polního soudu pro onen případ dů
stojníka justiční služby od jiného podřízeného 
nižšího polního soudu neb od soudu vlastního.

Nedostává-li se v jednotlivých případech dů
stojníků justiční služby pro obsazení naléza
cího neb odvolacího soudu u polního soudu 
vyššího, může si přednosta soudu vypomoci 
povoláním důstojníků justiční služby od podří
zených, polních soudů nižších; není-li tato vý
pomoc možná, nařídí nadřízený vrchní polní 
soud některému z podřízených vyšších polních 
soudů, aby vyslal k žádajícímu vyššímu pol
nímu soudu potřebný počet důstojníků justič
ní služby.

75*



686 Sbírka zákonů a nařízení, č. ||5.

Příslušnost jednotlivého polního soudu prv
ní stolice se vztahuje na všechny osoby, pod
robené vojenské soudní pravomoci, které byly 
dopadeny nebo v době zavedení řízení se zdržu
jí v dosahu moci velitelství, u něhož je soud 
zřízen. Pokud by podle toho mohla nastat pří
slušnost několika soudů, je příslušný soud, 
který se o věci nejdříve dověděl.

Soudní příslušnost se nemění, změní-li se 
později pobyt obviněného nebo dosah moci ve
litelství, u kterého je soud zřízen.

Soudu (žalobci), který nejdříve zvěděl o 
trestném činu, přísluší proň konati řízení tak 
dlouho^ dokud nevyjde najevo okolnost odů
vodňující příslušnost podle prvního odstavce.

Aby bylo usnadněno řízení, nebo z jiných 
závažných důvodů může soud (žalobce) pří
slušný podle předcházejících odstavců postou
pit věc soudu (žalobci) místa spáchání činu 
nebo soudu (žalobci) místa nového pobytu vin- 
mkova.
i s°ud (žalobce), jehož příslušnost
byla zalezena podle předcházejících ustano
veni, později na jiné stanoviště, může, jeví-li 
se to účeJným, postoupit trestní věc soudu (ža- 
lobc1), který přijde na jeho místo, neb jinému 
blízkému soudu (žalobci).

§471.

Š 472.
Rozhodovali o sporech mezi polními soud’ 

(polními prokurátory) o příslušnost a rozho 
dováti o přenesení trestních věcí z příslušnost 
jednoho polního soudu (polního prokurátora' 
do příslušnosti jiného polního soudu (polníhi 
prokurátora) (§§ 39, 42) náleží nejblíže spo 
iecne nadřízenému polnímu soudu, a není-li ho 
vi chmmu polnímu soudu u hlavního velitelstvi

3. titul.
Polní řízení.

§ 473.
Ustanovení §^152, odst. 2 platí i o spisová 

m zápisu u vyšších polních soudů.

znaleckého nálezu a posudku stač 
W Polního soudu jeden zna
jeli jederf lékař.PitVU

. 0fbhájcem může být i důstojník, který nen 
důstojníkem justiční služby, ale u vyššího ool 
mho soudu musí být obhájce praví znalý.

V řízení pro zločiny vojenské zrady a nr< 
zločiny nepřekažení nebo neoznámení vojenski

zrady může být obhájcem jen osoba zapsaná 
do seznamu obhájců oprávněných obhajovat! 
v těchto věcech nebo aktivní důstojník justič
ní služby; z neaktivních důstojníků justiční 
služby pouze ten, kdo byl oprávněn minister
stvem národní obrany obhajovat! v těchto 
věcech před vojenskými soudy.

v důstojník justiční služby, který byl vyše
třujícím soudcem, může v případu nezbytnosti 
být v^téže věci členem nalézacího soudu 
i u vyššího polního soudu.

§ 474.
O stížnostech platí obdobně ustanovení před- 

chozích hlav s odchylkou, že kde podle nich 
obtížnosti rozhoduje nejvyšší vojenský soud, 
přísluší rozhodovati vrchnímu polnímu soudu; 
o stížnosti na opatření polního prokurátora 
rozhoduje velitel, u něhož je zřízen polní soud, 
u kterého je polní prokurátor činný.

§ 475.

Lhůta mezi oznámením žaloby (trestního 
návrhu)^ žalovanému a mezi hlavním přelíče
ním činí nejméně tři dni, ledaže by žalovaný 
výslovně svolil, aby se tato lhůta zkrátila.

Návrh na doplnění důkazů nebo na opatření 
nových důkazů (§ 250) nutno podati nej poz
ději den po vznesení žaloby (§ 244, posl. odst.).

Návrh, aby za trestný čin, na který je v zá- 
koně ustanoven trest na svobodě delší než jeden 
rok, byl uložen trest na svobodě nepřesahující 
jeden rok (§ 463, č. 2), učiní žalobce, jeví-li 
se mu takový trest dostatečným. Učiní-li ža
lobce tento návrh, nemůže soud uložit přísněj
ší trest.

§ 476.

„Aoti žalovanému, který se k hlavnímu pře
líčení u nižšího polního soudu nedostavil, může 
se konat hlavní přelíčení v jeho nepřítomnosti, 
jestliže byl o nařízení hlavního přelíčení včas 
zpraven a o celém obsahu obvinění již předtím 
soudem nebo žalobcem vyslechnut. Jestliže se 
žalovaný, který se k hlavnímu přelíčení u niž
šího polního soudu dostavil, běhen* přelíčení 
svémocně vzdálí nebo jiným způsobem hledí 
zmařiti konání hlavního přelíčení, lze za jeho 
nepřítomnosti v hlavním přelíčení pokračovati, 
jestliže byl žalovaný již předtím soudem nebo 
žalobcem vyslechnut o celém obsahu obvinění.

.Kpná-li se podle předcházejícího odstavce u 
nižšího pojního soudu hlavní přelíčení v nepří
tomnosti žalovaného a není-li přítomen obháj
ce žalovaným zvolený, musí se mu, je-li na



Sbírka zákonů a nařízení, č. |i5. 687

trestný čin podle trestních ustanovení (sazeb), 
jichž má býti použito, ustanoven trest na svo
bodě přesahující šest měsíců, zřídit obhájce 
z moci úřední.

§ 477.

Z rozsudků nižších a vyšších polních soudů 
je možno se odvolati ve stejném rozsahu jako 
z rozsudků soudů brigádních.

Odvolání nemá místa:

^ a) byl-li rozsudek vydán v části oblasti pol
ních soudů obklíčené nepřítelem, v níž není 
žádného polního soudu vyšší stolice, nebo

b) byl-li rozsudek, jenž se týká jen přečinů 
a přestupků, vydán v části oblasti polních sou
dů, v níž ministr národní obrany z důvodů 
udržení vojenské kázně nebo bezpečnosti voj
ska nebo veřejného klidu a pořádku odvolání 
na dobu nutné potřeby u takových rozsudků 
vyloučil.

Lhůta pro ohlášení odvolání (§ 835, odst. 1) 
a pro odpověď na odvolání (§ 338, odst. 3) činí 
jeden den, lhůta pro provedení odvolání 
(§ 337, odst. 1) tři dni. Vojenské osoby v čin
né službě mohou ohlášení i provedení odvolání, 
jakož i odpověď na ně podat u představeného 
velitelství.

" ;0 odvoláních z rozsudků nižších polních sou
dů rozhodují vyšší polní soudy, o odvoláních 
z rozsudku vyšších polních soudů vrchní polní 
soudy.

O odvolání rozhoduje odvolací soud fv sedění, 
jehož se kromě členů odvolacího soudu a zapi- 
swatele účastní u vyššího polního soudu jen 
vyšší polní prokurátor a u vrchního polního 
soudu jen vrchní polní prokurátor. Sedění, ve 
kterém se přednášejí nové prostředky průvod
ní nebo vývodní, může se zúčastniti i obhájce 
zvolený; znamenalo-libyto zdržení řízení nebo 
nemá-li žalovaný obhájce, ustanoví soud ža
lovanému obhájce z moci úřední.

Před rozhodnutím ve věci samé může před
seda odvolacího soudu řízení provedené soudem 
první^stolice doplniti nebo naříditi, aby bylo 
doplněno, aneb aby vadné procesní úkony byly 
napraveny.

Odvolací soud rozhodne, nezamítne-li odvo- 
lání jako nepřípustné nebo neodůvodněné nebo 
nenařídí-li doplnění řízení (odstavec 6), ve věci 
samé rozsudkem podle výsledku provedeného 
řízení; má-li však za to, že se nelze obejiti bez 
opakování hlavního přelíčení v první stolici, 
zuiší napadený rozsudek a vrátí věc témuž 
nebcijmému soudu první stolice k novému pro
jednání a rozhodnutí.

Jinak platí o odvolacím řízení obdobně usta
novení 3. titulu XIX. hlavy.

§ 478.
Trestním příkazem lze v polním řízení uklá

dat tresty na svobodě do tří měsíců nebo 
tresty peněžité do 10.000 Kč neb oba tyto 
tresty, jakož i přepadení (zabavení) věci; doba 
náhradního trestu za nedobytný peněžitý 
trest neširá převyšovat šest týdnů, a byl-li ulo
žen zároveň trest na slvobodě, spolu s ním tři 
měsíce.

Jinak platí o trestním příkaze v polním ří
zení obecná ustanovení.

§ 479.
Veliteli, u něhož je zřízen polní soud, který 

rozhodoval v první stolici, přísluší nařizovat 
výkon, odklad a přerušení trestu. Odklad a 
přerušení trestů na svobodě může tento velitel 
povoliti i v případech vyhrazených ministru 
národní obrany, a smí odložit i vykonání trestů 
na svobodě převyšujících dvě léta; odklad 
anebo přerušení trestů na svobodě může tento 
velitel, jde-li o vojenskou osobu v činné službě 
neb o osobu, jejíž pracovní síly je třeba v zá
jmu obrany státu, povolit i na dobu neurčitou.

K odkladu nebo přerušení trestu není třeba 
žádosti odsouzeného.

• § 480.

Zní-li rozsudek vyššího polního soudu, který 
vešel v první stolici v právní moc, na trest 
smrti, předloží vyšší polní soud spisy i s přede- 
psaným usnesením veliteli, u něhož je tento 
vyšší polní soud zřízen; tento velitel připojí 
k spisům své dobré zdání, zda je odsouzený 
hoden milosti a jaký trest by byl přiměřený, 
kdyby se mu jí dostalo, a předloží spisy veli
teli, u kterého je zřízen vrchní polní soud.

Zní-li rozsudek vrchního polního soudu nebo 
rozsudek, který jeho rozhodnutím vešel 
v právní moc, na trest smrti, usnese se vrchní 
polní soud, vyslechna vrchního polního proku
rátora, o tom, zda doporučuje odsouzeného mi
losti a j aký trest by byl přiměřený, kdyby se 
mu jí dostalo, a zašle spisy veliteli, u něhož je 
tento vrchní polní soud zřízen.

Velitel, u něhož je zřízen vrchní polní soud, 
rozhodne jak v případě odstavce 1, tak i v pří
padě odstavce 2, zda spisy mají být s návrhem 
na udělení milosti předloženy ministru národ
ní obrany nebo zda má být trest smrti vyko
nán.

Není-li v části oblasti polních soudů obklí



688 Sbírka zákonů a nařízení, č 115.

čené nepřítelem žádného vrchního polního 
soudu, nastoupí místo velitele, u něhož je zří
zen vrchní polní soud, nejvyšší velitel v této 
oblastní části nadřízený veliteli, u něhož je zří
zen vyšší polní soud, a není-li takového velitele, 
sám velitel, u něhož je zřízen vyšší polní soud.

§ 481.
V_oblasti polních soudů lze stanné právo vy

hlásit pro všechny zločiny. Nejde-li o zločiny 
uvedené v §§ 438 a 434, lze tak učiniti jen za 
podmínek § 435, odst. 2. Právo vyhlásiti a 
zrušiti^stanné právo pro tuto oblast nebo její 
část přísluší hlavnímu veliteli; hlavní velitel 

může přenést na velitele, u kterých jsou 
zřízeny vrchní nebo vyšší polní soudy.

Vysloví-li stanný polní soud rozsudek smrti, 
usnese se ihned, vyslechnu vyššího polního pro
kurátora, zda je odsouzenec hoden milosti a 
jaký trest by byl přiměřený místo smrti, kdy- 
by byla udělena milost. Rozsudek smrti před- 
loží předseda stanného polního soudu veliteli, 
u něhož je soud zřízen; tento velitel rozhodne’ 
zda má být trest smrti vykonán nebo zda mají 
být spisy s návrhem na udělení milosti předlo
ženy ministru národní obrany. Rozhodne-li ve- 
litel, u něhož je soud zřízen, že rozsudek nemá 
být předložen ministru národní obrany, trest 
se vykoná (§ 446, odst. 3); rozhodne-li však, 
ze má být rozsudek předložen ministru národní 
obrany, vyčká se s vykonáním trestu až do roz
hodnutí presidenta republiky.

O výsledku žádosti buď žadatel vždy zpra
ven.

§ 484.
Odejde-li obviněný do oblasti polních soudů 

v době, kdy se proti němu vede řízení podle 
předcházejících hlav v první stolici, může ža- 
lobce, jde-li o trestné činy malé důležitosti, 
řízení odročit až do návratu obviněného 
z oblasti polních soudů; neučiní-li to žalobce, 
pokračuje se v řízení u polního soudu přísluš
ného podle nového pobytu obviněného. Stejně 
se postupuje, když trestný čin, kterého se 
obviněný dopustil před odchodem do oblasti 
polních soudů, vyjde najevo teprve po jeho od
chodu do této oblasti.

O opravných prostředcích podaných proti 
rozsudkům, které v době odchodu žalovaného 
do oblasti polních soudů nevešly v moc práva, 
rozhoduje se podle ustanovení XIX. hlavy, 
avšak žalovaný nemá nároku, aby byl pří
tomen při ústním líčení o opravném pro
středku; y takových případech se mu vždy 
určí obhájce z úřední moci, není-li při líčení 
přítomen obhájce jím přibraný. Dojde-li k zru
šení rozsudku nebo k obnově řízení, provede se 
další řízení u soudu právě pro žalovaného 
příslušného (odstavec 1), neustanoví-li nej
vyšší vojenský soud jinak.

§ 485.

§ 482.
Ustanovení § 376 platí i o rozsudcích, usne

seních a postupu vrchních polních soudů žá- 
dal-h o podání zmateční stížnosti k zachování 
zakona obviněný, musí být o jejím vyřízení 
zpraven.

Návrh na obnovu trestního řízení, pro- 
vedeného u polního soudu, podává se u nejvýš- 

.o vojenského soudu; tento soud určí, který 
vojenský soud má opatřit trestní spisy a dále 
postupovat podle § 392, odst. 3 a 4.

§ 483.
Ten, kdo byl odsouzen polním soudem, m; 

právo podat do tří měsíců po vystoupen 
z oblasti polních soudů, po uvolnění obklíče 
něho místa [§ 477, odst. 2, písm. a)] anel
U?a1cí .Ívd<i,zajetí’ po návratu do vlasti v stel 
ne Ihute žádost ke generálnímu vojenskémi 
prokurátoru^ aby byl podán návrh ve smysli

Na toto oprávnění nemá vlivu okolnost, zdí 
bylo předtím proti rozsudku užito opravnéhc 
prostředku čili nic. ť enc

Vystoupí-li obviněný (žalovaný) z oblasti 
polních soudů dříve, než polní trestní řízení 
bylo skončeno, může věc býti postoupena 
soudu příslušnému podle pobytu obviněného 
(žalovaného).

O odvoláních z rozsudků, které v této době 
nevešly v moc práva, rozhoduje však odvolací 
soud podle § 477.

§ 486.
Skončí-li ^se platnost polního trestního ří

zení, pokračuje se v řízení podle hlav před
cházejících.

O odvoláních podaných proti rozsudkům, 
ktere v této době ještě nevešly v moc práva, 
rozhoduje jako soud odvolací divisní soud a 
nejvyšší vojenský soud.

v, Příslušnost divisního odvolacího soudu se 
ndí stanovištěm zrušeného nižšího polního 
soudu, a neleží-li toto stanoviště v obvodu 
žádného divisního soudu, pobytem žalova
ného; nelze-li ani tak určití příslušnost odvo
lacího divisního soudu, určí ji nejvyšší vojen
ský soud.



689Sbírka zákonů a nařízení, č. ||g. a ÍS7.

O složení odvolacího soudu a o řízení před 
ním platí ustanovení této hlavy s odchylkou, 
že na^ místo vyššího polního prokurátora a 
vrchního polního prokurátora nastupuje vo
jenský prokurátor a generální vojenský pro
kurátor.

ČI. II.
v, v době, kdy trvá platnost polního trestního 
řízení podle § 452, rozhoduje o zřizování a 
zrušování brigádních a divisních soudů a 
o změně sídla nejvyššího vojenského soudu 
ministr národní obrany.

čl. III.
Ustanovení čl. III zákona ze dne 23. května 

1922, č. 168 Sb. z. a n., kterým se částečně 
zrušuje zák. čl. LXIII/1912 o výjimečných 
opatřeních a mění některá ustanovení o stan
ném právu, neplatí při vyhlášení vojenského 
stanného práva v oblasti polních soudů.

čl. IV.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede jej ministr národní obrany.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.

Machník v. r.

116.
Zákon ze dne 10. června 1937, 

kterým se provádějí mezinárodní ujednání 
o majetku, dotčeném změnou státoprávních 

poměrů.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.

(1) Dočasná správa majetku, který je do
tčen změnou státoprávních poměrů a leží na 
území československé republiky a na který se 
vztahují články 266,273 a 275 mírové smlouvy 
fet. Germainské, články 249, 256 a 258 mírové 
smlouvy Trianonské a pařížský protokol ze 
«ne 26. dubna 1930, č. 82 Sb. z. a n. z roku

,1> nebo jiné mezinárodní úmluvy, dohody 
? úpravy, přísluší československému úřadu, 
c erému podle platných předpisů náleží spra

vovat! majetek takového druhu vzhledem 
k jeho povaze a účelu; není-li takového úřadu, 
jakož i v případech pochybných, určí vláda’ 
který úřad má majetek dočasně správo váti.

(2) Ustanovení předcházejícího odstavce 
platí obdobně o dohledu na správu takového 
majetku.

§ 2.

C1) Ministerstvo, do jehož oboru působnosti 
náleží správa majetku, uvedeného v § 1, nebo 
dohled na ni, upraví v dohodě s ministerstvem 
financí právní poměry tohoto majetku, podle 
příslušných mezinárodních úmluv, dohod a 
úprav a se zřetelem na jeho povahu a účel.

(2) Listiny o úpravě právních poměrů pro
vedené podle předcházejícího odstavce, pokud 
se^týká práv, jež jsou předmětem zápisu do 
veřejných knih, jsou vkladními listinami po
dle ustanovení knihovního práva. Zápis ve ve
řejných knihách se provede s odvoláním na 
tento zákon, a to na návrh úřadu, který 
úpravu provedl, nebo na návrh finanční pro
kuratury.

§ 3.

U) Veškerá právní jednání, listiny, podání 
a úřední úkony podle tohoto zákona jsou osvo
bozeny od daní, poplatků, dávky za úřední 
úkony ve věcech správních a obecní dávky 
z přírůstku hodnoty nemovitostí.

v (^Opatřeními podle tohoto zákona se ne
přerušuje poplatková povinnost ekvivalentní.

§ 4.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede jej ministr zahraničních věcí 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r.
Bechyně v. r.

Dr. Krofta v. r.

117.
Vládní nařízení 

ze dne 11. června 1937, 
o úsporných opatřeních personálních.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934,


